Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112200015

15

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

VI COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

AVISO DE PENALIDADE

A Base Aérea de Anápolis notifica à empresa CONSTRUTORA SOLUCOES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.563.389/0001-32, sobre a DECISÃO proferida no Processo
Administrativo de Apuração de Irregularidade PAAI de nº 16/BAAN/2024, em que
restou determinada a aplicação de sanção administrativa na modalidade de
ADVERTÊNCIA, conforme o item 12.2.1. do Edital do Pregão Eletrônico RP nº 69/2023,
art. 9 da Portaria GABAER nº 623/GC4 e inciso I, do artigo 156, da Lei nº 14.133/2021
e MULTA no patamar de 15% (quinze por cento) da Nota de Empenho nº
2024NE000293, de 22 de março de 2024 (R$ 1.400,00), totalizando o valor de R$
210,00 (duzentos e dez reais), com base no item 12.4.2. do Edital do Pregão Eletrônico
RP nº 69/2023, artigos 11 e 12 da Portaria GABAER nº 623/GC4 e o inciso II, do artigo
156, da Lei nº 14.133/2021.

De acordo com o rastreamento eletrônico nº BN 820 383 875 BR, o referido
Ofício não chegou ao endereço cadastrado no SICAF no dia 08 de novembro de 2024.
Informo ainda que o prazo para apresentação de recurso transcorreu em in bis.

JULIANA BUSTAMANTE PORTO Ten Cel Int
Ordenadora de Despesas

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2024

O Presidente da Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos do
Comando da Aeronáutica, designado pela Portaria nº 73/GSB.EI.SPROT, de 27 de fevereiro de
2024, publicada no boletim interno nº 40, de 28 de fevereiro de 2024 , da BAAN, de acordo
com as Listagens de Eliminação de Documentos de n° 01/2024, 02/2024 e 03/2024,
autorizadas pelo Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do
Comando da Aeronáutica (CPADAER), faz saber a quem possa interessar que a partir do 45º
(quadragésimo quinto) dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da
União, se não houver oposição, a BASE AÉREA DE ANÁPOLIS (BAAN) eliminará 5,14 metros
lineares dos documentos relativos a classe da Administração Geral contendo documentos das
subclasses: Gestão de Pessoas, Gestão de Materiais, Gestão de Bens Patrimoniais e de
Serviços, Gestão da Documentação e da Informação, Pessoal Militar e da classe de
Administração de Atividades Acessórias contendo documentos da subclasse: Outras ações
referentes à Administração de Atividades Acessórias, do período de 1996-2018 relativos às
listagens acima descritas e disponíveis no site https://www2.fab.mil.br/cendoc/index.php/led.
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e mediante petição
dirigida à Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos do Comando da Aeronáutica
do da BASE AÉREA DE ANÁPOLIS (BAAN), a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou
processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Anápolis, 14 de novembro de 2024.
FABRÍCIO DE ALMEIDA GOMES Cap Av

Secretário da SPADAER da BAAN

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 120060

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 67510.000863/2022-11.
Pregão. Nº 92/2022. Contratante: ACADEMIA DA FORCA AEREA. Contratado:
01.436.782/0001-79 - KANTRO SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: 1.1.1. Suprimir em
20% (vinte por cento) do valor do contrato atualizado pelo 2º termo aditivo, a partir da
data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 2.074.114,46 (dois milhões setenta
e quatro mil cento e quatorze reais e quarenta e seis centavos), nos moldes do art. 65,
inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993;
1.1.2 alterar a cláusula terceira - preço, em função da supressão.. Vigência: 08/10/2024 a
22/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.074.114,56. Data de Assinatura:
08/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90054/2024 - UASG 120064

Nº Processo: 67540014297202430. Objeto: Aquisição de Material Permanente TIC. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 22/11/2024 das 08h00 às 16h00. Endereço: Eear - Av. Brigadeiro Adhemar
Lyrio S/n°, - Guaratinguetá/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120064-5-90054-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 05/12/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

RODRIGO DE OLIVEIRA CORREA
Ordenador de Despesas por Delegação

(SIASGnet - 21/11/2024) 120064-00001-2024NE800380

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90041/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550005511202448. Objeto: Aquisição de material de rede para TIC.. Total
de Itens Licitados: 16. Edital: 22/11/2024 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Santos Dumont, Nr. 149 _ Bairro Sao Jose, São José - Barbacena/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/120025-5-90041-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE VELASCO BRAGA
Ordenador de Despesas Delegado

(SIASGnet - 19/11/2024) 120025-00001-2024NE800874

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 90104/GAP-SJ/2024
Ata de Registro de Preços
1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: ATA 368 - 57.271.839 HENRIQUE DA SILVA LIMA BARBOSA - R$
293.190,00 / ATA 369 - 55.727.566 FELIPE MARTINS DE FREITAS FERREIRA - R$ 86.818,99
/3) Origem: Pregão Eletrônico nº 90104/GAP-SJ/2024- Proc. nº 67720.012196/2023-25 /4)
Objeto: eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CHAVEIRO, conforme Termo de
Referência. /5) Data de Assinatura: Conforme última assinatura eletrônica. /6) Vigência: 12
meses a contar do primeiro dia útil subseqüente à data de publicação no Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP). /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Carlo Rodrigo
Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de Despesas e pelos Promitentes HENRIQUE DA SILVA
LIMA BARBOSA - Representante Legal / FELIPE MARTINS DE FREITAS FERREIRA -
Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis no site www.gapsj.cta.br.
Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de Despesas

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/GAP-SJ/2024

O GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS (GAP-SJ), realizará
Chamada Pública nº 001/GAP-SJ/24, Objeto: aquisição de alimentos de agricultores
familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa Alimenta Brasil,
conforme especificações e condições constantes do Edital. Edital disponível em:
https://www2.fab.mil.br/licitacoesecontratos/index.php/gap-sj, www.gov.br/mda/,
www.conab.gov.br. Período para apresentar a documentação para Habilitação e Proposta
de Venda: 9h do dia 22/11/2024 até às 9h do dia 23/12/2024. Data e Horário de abertura
dos envelopes de Habilitação e de Proposta de Venda: 23/12/2024 às 10h, horário de
Brasília. Informações: (12)3947-3179 / 3947-3032 / 3947-3088.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA - Cel Int
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90013/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613040170202475 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - LAR E SAÚDE
SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA - CNPJ: 46.146.413/0001-80 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender
as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em 21/10/2024. JESSICA DE
FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 21/10/2024. A LC I D ES
TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-geral do Decea. Valor Global: R$ 2.700.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 46.146.413/0001-80 LAR E SAUDE SERVICOS DE SAUDE LTDA.

(SIDEC - 21/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90019/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613049094202463 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - HOSPITAL DE
OLHOS CASCAVEL - CNPJ: 81.270.209/0001-77 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender as
necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em 30/10/2024. JESSICA DE
FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 30/10/2024. A LC I D ES
TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-geral do Decea. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 81.270.209/0001-77 HOSPITALDE OLHOS CENTRO OFTALMOLOGICO DE
CASCAVEL LTDA.

(SIDEC - 21/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90022/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613049197202423 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - HOSPITAL E
MATERNIDADE DR. LIMA LTDA - CNPJ: 05.149.979/0001-88 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender
as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em 14/11/2024. JESSICA DE
FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 14/11/2024. A LC I D ES
TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-geral do Decea. Valor Global: R$ 600.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.149.979/0001-88 HOSPITALE MATERNIDADE DR. LIMA LTDA..

(SIDEC - 21/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90024/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613048832202455 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - ONCOCENTRO
INSTITUTO DE CIRURGIA E CANCEROLOGIA S/S - CNPJ: 00.089.906/0001-24 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Atender as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em
25/10/2024. JESSICA DE FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em
25/10/2024. ALCIDES TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-geral do Decea. Valor Global: R$
200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.089.906/0001-24 ONCOCENTRO - INSTITUTO DE
CIRURGIA E CANCEROLOGIA LTDA.

(SIDEC - 21/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90028/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613048835202499 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - AW ASSISTENCIA
A SAÚDE S/S LTDA - CNPJ: 01.264.198/0001-83 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender as
necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em 25/10/2024. JESSICA DE
FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 25/10/2024. A LC I D ES
TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-geral do Decea. Valor Global: R$ 600.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.264.198/0001-83 AW ASSISTENCIA A SAUDE S/S LTDA..

(SIDEC - 21/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90029/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613049186202443 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - HOSPITAL DE
CARIDADE DE SANTIAGO - CNPJ: 96.136.643/0001-36 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Atender as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em 30/10/2024.
JESSICA DE FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em
30/10/2024. ALCIDES TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-geral do Decea. Valor Global: R$
1.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 96.136.643/0001-36 HOSPITALDE CARIDADE DE
S A N T I AG O.

(SIDEC - 21/11/2024)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-22T02:08:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial